innocentiores vias obseruari potuisse minime denegant. Eorum de  
 rum conclusio huiusmodi est: eundem moriturum fuisse: indeq;  
 digna mercede accepta alium a quo pecunias adimant inquirunt.  
 At hominibus qui ab his duobus superioribus criminibus insper-  
 gūtur: quis cruciatus immeritus? quodue mortis genus indebitum  
 dari potest? Neq; id sine admiratione intuemur: hos tantum homici-  
 das ciuilia iura impunitos deseruisse. Nocentiores siquidem latrones  
 raro grassantur: si eorum occisiones ad hos suos comites cōferas: isti  
 enim a domestica securitate coadiuti sēuius lēdunt. Ne noster tamē  
 sermo omnes includere videatur probos intactos derelinquimus: sed  
 de illis mala hactenus dicta sint futuraq; dicantur: qui neq; hominū  
 complexiones neq; morborum naturas dignoscūt: sed quū æger sto-  
 machi imbecillitate laborat ipsi secur increpat epatue medentur: ne  
 q; diuersa diuersis infirmis remedia applicant: sed portionis discrimi-  
 ne tantum obseruato medentur. Quae res extra conuenientiam pro-  
 pter ægrorum dissimilitudinem uideri debet: qua quidem ignota q  
 uis diuerse agerent maiori ex parte aberrarent. At quum duram a de-  
 licata complexione decernunt id per uirium copiam agunt. Quam cu-  
 ram deniq; recte conficient: qui corpora non mederi sed expoliare cō-  
 tendunt? Quod deniq; perfectum opus a praua intentione prodire  
 poterit: quam neq; tegere norunt (tantum adhuc sagacitate carent)  
 Ii enim qui manu medentura quieta plebe conquiri solent. Alii ue-  
 ro qui uictu & medicamentis (ut non sine discretione medendi facul-  
 tatem deseramus) morbos curare intendūt: nunq sana tépora æquo  
 animo ferūt. At quum ægritudines humana corpora uexant: eas abs  
 q; celeri atq; immatura mercede nunq mederi uolunt: eos quoq; cu-  
 rare contendunt e quibus excellens suis laboribus præmium sperare  
 liceat. Quum tantam deniq; pecuniae auiditatem ab his haberi cerna-  
 mus: quistam ignarus insulsus erit, qui facile iudicare non queat:  
 eos ut suas uoluptates explere possint: morbum longius protrahere  
 & ex infirmis infirmiora reddere corpora: eaq; falsis medicamentis  
 saepe dissoluere. Asseuerat quoq; ii dum has suas uoluptates explicat  
 poti? q defendunt: quum deus ipse munus hoc illis impartitus sit:  
 ab illo ipsis utile excerpere debere. Digna profecto affectioe ille inex-  
 timabilis mundi rector aliarū omnium expers agitaretur: si cōtinuo  
 inter flagitosorum hominū exercitia ipse tanq minister incederet,  
 quod quū fieret deduce simul cū militibus conqueri eosq; iunctim  
 execrari deberemus.

Nullam usq; tam copiosam orationem esse quæ iurisperitorum  
scelera sufficienter explicet.

## Caput. xxx.

I ab his qui curandorum hominum nomen ostentationeq;  
sibi temere uedicant:tanta prodire flagitia ostensum est: un  
de tam copiosa origettur oratio quæ iurisperiti cuiuspiam sce  
lera explicet: Si enim humanæ cladi semper student. Neq; propterea  
legumlatores legesue ipsas probæ intentionis aut salutiferi finis ex  
pertes esse dicimus: sed eas per ampliationem sensuumq; multifariā  
diuisionem deprauatas experiri censemus:uel si moderatius diceret li  
bet eas diuitum pedissequas appella, qui quanq; semel uicti iudicis  
sint:dum contra pauperes causas defendant: eos perditum eunt pri  
us quā ius liquidum appareat. Alios autē impotētes opibus adeo cō  
certando prolatant ut ii uitæ potius q; agitatæ causæ exitum inueni  
ant:uel inopia coacti actionem in passionem permutent: unde nouæ  
atq; monstriferæ non semel oriuntur fabulæ. Rei enim accusatores  
non sensim uti cæteræ mutationes sed subito fiunt. Quid deniq; ma  
iora miracula credas: ut ii qui perniciem nostram semper excogitant  
neq; uerbum adhuc contra nos sine exuperanti atq; oborta mercede  
promere uelint. At uero qui eos inquirunt: grauius increpandi sunt:  
iurisconsultorum siquidem primum munus(ne laborem inscius di  
cas)rapina est. Quod deniq; optimum præsidium mortalibus prodi  
re poterit ab ea re: quæ non nisi ad cibandum auaritiam ediscitur exer  
ceturq;: neq; aliud ab hoc longe distans continet: quonam pacto sci  
licet ab hoc uestimentum: ab illo domum petamus: quas quoq; uiolen  
ter & contra ius ipsum aperte occupatas non sine concolorato titu  
lo eas longum per tempus retinere possimus. At uero sceleros plecti  
debere & ratio indicat & natura appetit: neq; id tamen temporis lon  
gitudine ut eorum pecunias expoliemus. Neq; aliter de falsis accusa  
toribus q; de ueris reis supplicium sumendum est: uerum autem de  
purando perspicuum magis reddere bonum esse non nego: quod ta  
men quum sæpe expugnari contenditur: quandoq; imbecillus deue  
nit: nonnunquā quoq; obruitur. At uero quum facultatem hanc ra  
tionem cōmuni noīe appellēt(ut exēplar peruertere minime uidear)  
nomē a reuera præcæteris longissime remoti? Ab illius demum pro  
fessorib; q; plurimi cōsilia petūt: quib; siue petēdū siue retinendū qcq;  
sit nūq; id libere agūt: sed ab exuperati excessu defectuuq; aliquo agita  
ti suā momētanēa uoluptatem tūc explere cupiētes: q;uis nullum ius

habere norint: ut ab irato cursu ab hostibus inhiberi nequeant maxi  
 me oblectantur: quum id quod appetunt consequi posse illis dicitur.  
 Quo sit ut illi ad præcipitum isti ad rapinā eorum nemine repugnā  
 te concurrent: longe profecto utiliores essent leges illæ (si usq; sunt)  
 quæ improbe litigantes non solum pecunia sed corpore multarētur.  
 Argumenta profecto extra necessitudinem mittimus. Quid enim am  
 bagibus opus est: sed historiæ ipsius portiunculam aliquam intex  
 re licet: Quam deniq; religionem iurisperiti suam facultatem exercē  
 tes defendunt: quam sanctitatem aut habent aut ostendunt: quam  
 bonitatem æquitatemq; amplectuntur: quam pietatem edocent?  
 Neq; aliud ad hanc rem exemplum adducimus: præter id quod ab eo  
 rum operibus assidue defluit. Operæ pretium profecto est sétire: quo  
 nam pacto suos alumnos (cauillatores intellige) tractare atq; erudire  
 assuescant, qui si opes tantum amisissent leuius profecto læderent:  
 omnes nāq; adeo nequiores peruvacatoresq; reddunt: ut ab humano  
 commercio arceri merito debeant. At si quis comentari uelit iuris pe  
 ritos Rem Publicam suis legibus quietam habere populiq; impetus  
 demulcere & turbæ seditiones lenire: rem profecto sensus maxime  
 offendentem sumperit: quis tunc Galliam: Britanniam (quā Angli  
 am appellant) Panoniamq; ac Venetiarum fœlicissimam urbem cæte  
 rasq; huiusmodi prouicias reticebit: in quibus peste ista contacti ho  
 mines minime permittuntur: & ibi longe quietius & minus afflitos  
 homines ippos degere uideamus: in iisdem enim (quas nominatim  
 rettulimus) prouinciis principes singuli pro arbitrio Rem publicam  
 regunt: neq; id tamen absq; senatoria maiestate, patribus siquidem  
 tum honestate tum dignitate atq; cura delectis decernendi facul  
 tas impenditur, qui iuxta téporum: locorum: personarum: necessitu  
 dinumq; indigentiam & iura & iudicia populis dare queāt (Idq; pro  
 fecto præstantius) iudices siquidé unico decreto obligati recte cun  
 ctos iudicare nequaq; possunt: decretum enim illud nunc utile nunc  
 iutile & locorum & temporum discrimine reddi necesse est. At si prio  
 res illos legūlatores nulla affectione priuata ipsulos scripsisse quis  
 piam asseueret: neminem nostris temporibus compérimus qui illis  
 aut priuatis odiis aut amore aut misericordia aut ira aut opum cupi  
 ditate cæterisq; affectibus huiusmodi coæquari possit. Neq; illud  
 denegandum est tam immanem eodem tempore iniquitatem a mul  
 titudine agitari ut probi nonnulli perfectionem arcuissime expurga  
 ti adipiscerentur. Quod deniq; bonum agere poterant incognito

creatore: qui deniq; nihil præter mortalem (& quæ corpus penitus  
 aspectat) famam curabat. Quam ob rem neq; de iis neq; de iurecon  
 sultis inter quos tantum odium seditioneq; exerceri experimur ulla  
 sanctitas speranda est: quarū iniquitatū fundamenta tunc forte quū  
 scolas frequentabant cœperūt. Nullum quippe tantorum scelerum  
 asilum inuenies: quod & sanctitate & religione non præster: si id ad  
 studium quodpiam scolasticorū comparaueris: cuius mores non mi  
 nus laedunt q̄ iuuare(nomine tantū auditō) ostendere uidentur. Ne  
 q; propterea litterarum tumore carent: sed sciēdi elatione magna ele  
 uari conantur, qui quum librum deserunt: neq; modestiam neq; reli  
 gionē uirtutēue aliquā aut uerbis aut opere ostendūt. Desuper dixi  
 mus rationis nomen huic facultati nequaq; conuenire: in partibus ta  
 men uel principum uel aliarum personarū uoluptate auctis id intelli  
 gimus, quæ alieno labore non solum paſci sed & ingentes opes acq  
 rere moliuntur. quis plebē a se iuuari omnibus suaderet non desinat  
 isti præterea pro se adducere poterūt aliquos terminos iudices ut im  
 petuose non errent obſeruare debere: ueluti quum quispiā debita pri  
 mo die persoluere nequit: eidem uel ad quintamdecimam: uel uige  
 simam diē terminum dari decere, quæ res non nisi pro debitoris ino  
 pia ac necessitate fieri debet: non quia lex id in quocunq; petenti per  
 mittat. Plures enim q̄uis excedentem substātiā possideant: causam  
 hinc inde ut petenti noceant protrahunt. Quis demum tam ignarus  
 est ut non probe cognoscat ita nos modestos circa debitores nostros  
 esse debere: ut ipsos circa nos sese habere ratio indicat: nam quū sati  
 facere uolumis nunquā ad internitionē nostram deuenire cupimus.  
 At iurispiti quāto magis per suā facultatē progrediunt: tāto illi? ini  
 gratē apti? indicant qui quū ad finē pueriū p̄ iusticiæ rigorē litē de  
 cerni debere dicunt (optimus profecto humāitatis appetitus) at post  
 longam librorum reuolutionem eos in fine condemnant qui uel mi  
 norem testium turbam adduxerūt: uel qui inopia aut necessitate coa  
 eti non omnes terminos obſeruauerunt. Neq; illud reticendum est:  
 quod in omnibus(uel magna ex parte saltē) experitur: eos etenim  
 qui suas differētias bonis ac planis hominib? committunt: illico con  
 gratulari ac q̄escere: quis singuli ex portiōne quā sibi debitā existiabāt:  
 aliqd eis succidēdū fore credāt: neq; ipsiū solū sed & utri? q; partis ue  
 ris amicis isti? generis cōſilia m̄lūtū placēt: at eo modo quē iuriscōſul  
 ti obſeruāt: nunq; ambas ptes aequas dimitti procurat: niſi media ap  
 pellatiōe: alterā nāq; alterā penit? cōfundere uolūt: hac conditione, ta

men ut utraq; nuda restet. At quāuis in scripta lege sanctiones absolu-  
tores datæ sint: post dominicam incarnationē moderatio ac clemen-  
tia quibus ad inuicem uti debem⁹ apertius nobis ostensæ sunt: quū  
bonum pro malo reddere teneamur: quanto magis aliquem sine cau-  
sa offendere caendum est.

Interpretis excusatio.

n Eq; tua admiretur maiestas si hoc in loco exemplar ipsum tan-  
topere ampliauero: tantam enim scelerum cateruæ magnitu-  
dinē adeptæ sunt ut quāuis facile uincant orationem additionēq; no-  
stram ut eas adhuc euangelio cogāt (ni deus aliter prouiderit) timea-  
mus. Quā ob rem apud te quæ uerā dei religionē colis, uitiaq; acerri-  
me expugnas non tantū de hac mea temeritate excusationem sed lau-  
dem inuenire posse existimauī.

Toti⁹ orbis corrupti mores coaceruatim tangūtur. Caput xxxi.

f Atis pro cōpendiolo de nōnullis uiuendi uis mēbratim hacte-  
n⁹ dicitū est: nunc aut̄ uniuersim corruptos totius orbis mores  
quū explicari nequeāt: cōtingere saltē statum⁹. Vnde malū ipsum in-  
fandū: inenarrabile: pertinax atq; puerū esse a nobis denudatū apti⁹  
cōstabit: quū nullū id ordinē obseruet: neq; certo adhuc errore uaga-  
n uideat. Quā ob remale degere ipsū nimīū nocentia habere cognoscitur: si nullū etiā futurum cruciatū iniquos punire crederem⁹: qua-  
propter mortales oppositā partē capessere debēt. Li enī q̄ regēdi digni-  
tates sortiti sunt: regimine supra cæteros idigēt: ut neq; temere tamē  
mūdi ipsi⁹ multitudinē dissolute & extra discretionem icrepare uidea-  
mur: eundē p̄ religionē sectasq; tanq; principat⁹ supremos diuidem⁹:  
ab usdēq; exordiū oriet̄. In uetusiori siquidē (quod hebræis traditū  
est) testamēto: & in mahumetica prauitate nullā animi beatitudinem  
pro præmio: sed & mulierū & filiorū & opū copiā decretā inuenim⁹: at  
in nostra scissima atq; orthodoxa fide nihil præter istarū rerū oppositū  
sequi speratū ē. Sensib⁹ siquidē ex oī parte calcatis oppressisq; animā  
ipsā ad uerā atq; imortalē beatitudinē aptare christiani iubemur: cui  
rei a cōtraria obseruatiōe corruptiōeue (ut uerū dicā) nihil iam deest.  
Nullam enim apud gentem suorū sacrorum leges tam neglectæ atq;  
iculæ q̄ apud nos esse experint̄: neq; mortales aliqui corporeas pō-  
pas uti nos excolūt. Neq; hac de qua loqmur pessima cōsuetudo  
aliūde fortior est: q̄ in his hoibus qui cathedras illas occupant: e q̄b⁹  
fidei nostræ augmētum atq; præsidia prouenire deberēt. Sacerdotes  
ipſos (petreos attamen prius) intelligas, quibus cæterum sacerdotiū  
subiacere uidetur. Quod enim tam inexecrabilē atq; insuetū crimen

usq; est imaginariue potest quod inter ipsos & facile & commune ad modum patrari non uideas. Nunc uero alma gaudie uenus inter tot tuorum militū turbā: an forte edoceris ab illis ipsi enim nec matri nec filio ignoscūt: sed alterum quēuis tum uoluptatis copia tum spe cie facile uncunt. Neq; iudicia absunt paridis neq; ulla deglutendi ingluwie uacant: neq; sterilitate tristantur: quāuis ipsi parere nequeat: atria extimatione longe pulcherrima pretiosissimis suspensa colūnis prospiciuntur: neq; pensiles horti desunt, neq; parius lapis uarias habitudines sortitus neq; uestes neq; uasa gemmis atq; auro contexta: Nec laconicum hispanum: Anglicum: Britanicum: Gallicū: Corsicū: canum genera ad totius usum uenationis apta: Cretensesq; falcones & accipitres germani & Austures norica septētrionali insula nati (edē di auditate præstātes) ad uaria uagaq; aucupia illis desunt. Quis de niq; inter tantam copiam sitim excitatam potiusq; lenitam admirari non debeat? quum eorum auaritiā pecuniaeq; cupiditatem cætera eo rūndem flagitia uincere nequeant. Neq; steriles nūmos possidere uolunt sed ii inuicti cōtra q; natura sanxerat absq; coitu parere cogunt: & inter negotiatorū manus non recte sæminati per hyemē ipsam geminata segetem duro domino afferunt. Quis tam cicerone demostēne præstantior erit: ut sacerdotiu uenum sufficienti lingua sequat? Quis lites nte memoret? Quis diras deuotiones execrationesq; (quæ & apud maiores & apud ipsos iterdictiōes dicunt) delibare poterit? Neq; de tantis sceleribus nimium admiramur: quum huiuscē gentis noua initia respicimus. Nemine etenim adhuc cōperimus, qui ad religionem hanc probe excolendam eandem ingressus sit: sed omnes ut triumphis potiantur: seq; atq; alios ditent habitum hunc iam pene fabrilem exercent: uel ut familiā ad priuata odia ualentiore ad ciuilia bella reddere queant. Neq; ob hæc tam imania sclera sanctorum apostolorum prærogatiā deserere uolunt: quis eorum uitæ nullam eorum similitudinis specie gerant. Sacerdotes enim ii (quos petreos a primo eorum duce paulo altius nō imerito diximus) si sua uera in stituta recte obseruant: beati francisci militibus omni i pauperiecederent. Vnde illud tam promulgatū prouerbiū est: quo quū sanctos uiros extollerentur: eos apostolicam uitam agere dicimus.

i Stis non procul fratrum acies negotiis: importūtate: inuidia: maluolentia: tumore: alijsq; huiusmodi nō simplicibus uitiorum armata loricis instructaq; se se offert: & si obseruantum paruulū illum numerū inde detraxeris: cætera turba in omne facin? prompta